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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda përfshin procedura të ndryshme për terapinë e kanalit të rrënjës , ritrajtimin endodontik, trajtimin e plasaritjeve dhe traumave të dhëmbit.

	Qëllimet e lëndës:
	Studenti merr njohuri për faktorët etiologjik, diagnostifikimin dhe metodat e ndryshme të shërimit të pulpës së ngacmuar dhe të sëmurë. Në këtë lëmi trajtohet edhe shërimi i parodonciumit apical të sëmurë.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që të aplikojë principet biologjike për shërimin e pulpës së inflamuar, do të njihet me kushtet e asepsës dhe antisepses, të zbatojë metodat bashkëkohore të shërimit endodontik të pulpës, aplikojë metodat bashkëkohore të kanalit të infektuar, njihet me tretmanet konzervative-kirurgjike të parodonciumit apikal të atakuar dhe trajtimin e traumave të dhëmbit



	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	 Ditë/java  
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	-
	-
	-

	Punë praktike
	3
	3x15
	45

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	1x5
	5

	Puna në terren
	-
	-
	-

	Testi, punimi seminarik
	-
	-
	-

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	2x15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	
	
	

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	1x10
	10

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	1x7
	7

	Total
	
	
	127/5.0 ETCS



	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Studentët marrin njohuri me anë të ligjëratave,diskutimeve,punës në grupe,ushtrimeve klinike me pacient. Kollokfiumet mbahen ne javen e peste te secilit semester, ndersa konsultimet me profesoret e lendes ne javen e pare te muajit.


	Metodat e vlerësimit:
	Vleresimi bazohet nga vleresimi I pare dhe I dyte intermediar, vijimi I rregullt dhe kollokfiumet. 

	 

	Literatura primare: 
	1. Torabinejad M, Walton RE.Endodoncia: Parimet dhe Praktika; Alb-Med Prishtinë 2016. 



	Literatura shtesë:  
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	Hartimi i planit mësimor për mësim teorik

	Java
	Titulli I ligjeratës , semestri XI

	Java 1:
	Njohja me syllabusin.

	Java 2:
	Teknikat bashkohore të përpunimit dhe obturimit të kanalit 

	Java 3:
	Materialet endodontike medikamentoze 

	Java 4:
	Materialet endodontike për obturim definitiv 

	Java 5:
	Materialet në bazë të bioqeramikës 

	Java 6:
	Obturimi retrograd 

	Java 7:
	Vlerësimi I parë intermediar

	Java 8:
	Apeksogjeneza dhe apeksifikimi 

	Java 9:
	Biokompatibiliteti dhe bioaktiviteti I materialeve endodontike

	Java 10:
	Terapia endodontike regjenerative

	Java 11:
	Laserët në endodoncion

	Java 12:  
	Korelacioni mes diagnostifikimit klinik, radiografik dhe histologjik te lezionet periapikale

	Java 13:    
	Menaxhimi klinik i aksidenteve procedurale gjatë trajtimit endodontik 

	Java 14:  
	Menaxhimi klinik i traumave të dhëmbit

	Java 15:   
	Vlerësimi I dytë intermediar


	Hartimi i planit mësimor për mësim praktik

	Java
	Titulli - semestri XI

	Java 1:
	Ushtrime klinike me pacientë

	Java 2:
	Ushtrime klinike me pacientë

	Java 3:
	Ushtrime klinike me pacientë

	Java 4:
	Ushtrime klinike me pacientë

	Java 5:
	Ushtrime klinike me pacientë

	Java 6:
	Ushtrime klinike me pacientë

	Java 7:
	Vlerësimi I parë intermediar

	Java 8:
	Ushtrime klinike me pacientë

	Java 9:
	Ushtrime klinike me pacientë

	Java 10:
	Ushtrime klinike me pacientë

	Java 11:
	Ushtrime klinike me pacientë

	Java 12:  
	Ushtrime klinike me pacientë

	Java 13:    
	Ushtrime klinike me pacientë

	Java 14:  
	Ushtrime klinike me pacientë

	Java 15:   
	Vlerësimi I dytë intermediar


	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime  dhe rregullat e mirësjelljes si:mbajtja e qetësisë në mësim,shkyqja e telefonave celular,hyrja në sallë me kohë,etj.
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